Ḥasen Āl Suleymān (Byy: Dāru İbn Affān, 1997), c.2,

ss.17-23; Muḥammed eṭ-Ṭāhir İbn Āşūr, Maḳāṣidu’ş-Şerī ati’l-İslāmiyye, tah. Muḥammed eṭ-Ṭāhir el-

Mīsāvī (Amman: Dāru’n-Nefā is, 2001), s.421.
25 Şemsu’l-E imme Muḥammed Aḥmed b. Ebū Sehl es-Seraḫsī, el-Uṣūl (Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l-

İlmiyye, 1414/1993), c.2, s.289; Abdulkerīm Zeydān, el-Vecīz fī Uṣūli’l-Fiḳh ([Bağdad]: Mu essesetu
Ḳurṭuba, [1976].), ss.82-86; Karaman, Mukayeseli İslâm Hukuku, c.1, s.173; Ali Bardakoğlu, “Hak,” DİA,

c.15, ss.142-144.
26 Alā uddīn el-Buḫārī, Keşfu’l-Esrār an Uṣūli Faḫri’l-İslām el-Bezdevī (Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l-

İlmiyye, 1418/1997), c.4, s.195; Bardakoğlu, “Hak,” s.142.

Çağdaş İslam hukukçularından bir kısmı Allah hakkı (ḥuḳūḳullāh)

kavramını toplum hakları ve kamu düzeni anlamında kullanmaktadırlar.33

Ḥuḳūḳullāhın belirli kişilerle sınırlı olmaksızın toplumun tamamının

27 Bkz. el-Māverdī, el-Aḥkāmu’s-Sulṭāniyye, tah. Aḥmed Mubārāk el-Baġdādī (Kuveyt: Mektebetu Dār

İbn Ḳuteybe, 1409/1989), s.290; İbn Teymiyye, es-Siyāsetu’ş-Şer iyye, s.57; İbn Kayyim el-Cevziyye,

İ lāmu’l-Muvaḳḳi īn an Rabbi’l- Ālemīn (Riyad: Dāru İbnu’l-Cevzī, 1423), c.2, s.202 vd.; Muḥammed

Selīm el- Avvā, Fī-Uṣūli’n-Niẓāmi’l-Cinā ī’l-İslāmī (Kahire: Nehḍatu Miṣr, 2006), s.179; el-Ḥuseynī

Suleymān Cād, el- Uḳūbātu’l-Bedeniyye fī’l-Fiḳhi’l-İslāmī (Kahire & Beyrut: Dāru’ş-Şurūḳ, 1991), s.22

vd.; İbn Āşūr, Maḳāṣidu’ş-Şerī ati’l-İslāmiyye, s.515 vd.; Abdulkerīm Zeydān, el-Mufaṣṣal fī Aḥkāmi’l-

Mer e ve’l-Beyti’l-Muslim fī’ş-Şerī ati’l-İslāmiyye (Beyrut: Mu essesetu’r-Risāle, 1412/1992), c.5, s.25;

Muḥammed Ebū Zehra, el-Ukûbe (Kahire: Dāru’l-Fikri’l- Arabī, tsz.), s.76 vd.
28 Ez-Zerḳā, el-Medḫalu’l-Fiḳhī el- Āmm, s.677; Karaman, Mukayeseli İslâm Hukuku, c.1, s.173;

Bardakoğlu, “Hak,” s.143.
29 Alā uddīn el-Buḫārī, Keşfu’l-Esrār an Uṣūli Faḫri’l-İslām el-Bezdevī (Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l-

İlmiyye, 1418/1997), s.195; Zeydān, el-Vecīz, s.82; Bardakoğlu, “Hak,” s.143.
30 Bardakoğlu, “Hak,” s.143.
31 2/el-Baḳara:178; 17/el-İsrā :33.
32 24/en-Nūr:2.
33 Abdulkerīm Zeydān, el-Medḫal li-Dirāsāti’ş-Şerī ati’l-İslāmiyye (Kahire, 2001), s.399; Vehbe ez-
Zuḥaylī, el-Fiḳhu’l-İslāmī ve Edilletuhu (Dimeşḳ: Dāru’l-Fikr, 1405/1985), c.6, s.12; Ebū Zehra, el-

Uḳūbe, s.76; Bardakoğlu, “Hak,” s.142.

yuktādu mine’l-ḳātil ke-mā ḳatele, c.2 s.153 (no.2175-2176).
37 İlgili ayetler için bkz. 2/el-Baḳara:178; 17/el-İsrā :33. Konu ile ilgili olarak ayrıca bkz. Ebū Abdullāh

Muḥammed b. Ḥasen eş-Şeybānī, Kitābu’l-Aṣl (Beyrut: Ālemu’l-Kutub, 1990), c.4, s.435; es-Seraḫsī, el-

Uṣūl (Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l- İlmiyye, 1414/1993), c.2, s.289; Ebū İsḥāḳ eş-Şīrāzī, el-Muhez̠z̠eb fī

Fiḳhi’l-İmām eş-Şāfi ī (Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l- İlmiyye, 1416/1995), c.3, s.192; es-Seraḫsī, el-Mebsūṭ

(Beyrut: Dāru’l-Ma rife, tsz.), c.21, s.9; Ebū’l-Vel d Muḥammed b. Aḥmed İbn Ruşd, Bidāyetu’l-

Muctehid ve Nihāyetu’l-Muḳteṣid (Byy: Dāru’l-Ma rife, tsz.), c.2, s.405; Abdullāh Aḥmed b. Muḥammed

İbn Ḳudāme, el-Muġnī, (Riyad: Dāru Ālemi’l-Kutub, tsz.), c.11, s.457; Şemsuddīn Muḥammed Arafa

kardeşi tarafından affedilirse, aklın ve dinin gereklerine uygun yol izlemek

ve güzellikle (bedelini) ödemek gerekir”43 (2/el-Baḳara:178) şeklindeki

ifadeler kısasın uygulanmadığı durumda yapılması gerekeni hükme

bağlamakta ayrıca ek bir cezadan söz etmemektedir.

Dāru’l-Kutubi’l- İlmiyye, 1424/2003), c.10, s.232; İbn Ruşd, Bidāyetu’l-Muctehid, c.2, s.405; İbn

Ḳudāme, el-Muġnī, c.11, s.443.
40 Bkz. TCK 73 m. 8. fıkra; CMUK, m. 253.
41 İbn Ruşd, Bidāyetu’l-Muctehid, c.2, s.404; Aḥmed b. İdrīs, Şihābuddīn el-Ḳarāf , ez̠-Z̠eḫīra, tah.
Muḥammed Ḥuccī (Beyrut: Dāru’l-Ġarbi’l-İslāmī, 1994), c.12, ss.417, 421; Aḥmed Fetḥī Behnesī, el-

Ḳiṣāṣ fī’l-Fiḳhi’l-İslāmī (Beyrut: Dāru’ş-Şurūḳ, 1989), s.9; Ömer Nasûhî Bilmen, Hukûku İslâmiyye ve

Istılâhât-ı Fıkhiyye Kâmusu (İstanbul: Bilmen Yayınevi, tsz.). c.3, s.61; Ali Bardakoğlu, “Hapis,” DİA,

c.16, s.59; Abdurraḥmān el-Cezīrī, Kitābu’l-Fiḳh alā’l-Mez̠āhibi’l-Erba a (İstanbul: Çağrı Yayınları,

1404/1984), c.5, ss.265, 271-272; Zeydān, el-Medḫal, s.399.
42 Muḥammed Necīb el-Mutī ī, Tekmile (Kitābu’l-Mecmū Şerhu’l-Muhez̠z̠eb li’ş-Şīrāzī cc.12-23) (Kahire:

Dāru İḥyā i’t-Turās̠i’l- Arabī, 1415/1995), c.20, s.245; konu hakkında ayrıca bkz. Dağcı, “Kısas,” s.494.
43 2/el-Baḳara:178. Ayetlerin meallerinde şu kaynaktan yararlanılmıştır: Kur’an-ı Kerim Meali, haz. Halil

Altuntaş, Muzaffer Şahin. 12. bsk. (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları.

hakkı kapsamındaki suçlarda devlet başkanına toplumun maslahatı

55 eş-Şīrāzī, el-Muhez̠z̠eb, c.3, s.349 vd.; İbn Ḳudāme, el-Muġnī, c.12, s.386; İbn Teymiyye, es-Siyāsetu’ş-

Şer iyye, s.58; el-Māverdī, el-Ḥāvī’l-Kebīr, tah. Alī M. Mu avviḍ & Ādil A. Abdulmevcūd (Beyrut:

Dāru’l-Kutubi’l- İlmiyye, 1414/1994), c.13, s.259; Bardakoğlu, “Had,” s.550.
56 Nihat Dalgın, “İslâm Ceza Hukukunda Mahkeme Kararı Sonrası Cezaların Düşmesi,” Ondokuz Mayıs
Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Dergisi 10 (1998), s.206.
57 El-Kāsānī, Bedā i u’ṣ-Ṣanā i , c.9, s.270 vd.; İbn Teymiyye, es-Siyāsetu’ş-Şer iyye, s.96 vd; Abdul azīz

Mūsā Āmir, et-Ta zīr fī’ş-Şerī ati’l-İslāmiyye (Kahire: Dāru’l-Fikri’l- Arabī, 1389/1969), s.83; Ebū Zehra,
el-Uḳūbe, s.69 vd; Tuncay Başoğlu, “Ta‘zîr,” DİA, c.40, s.198.